l,

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Зо. оs. Jоц Л9 /оа

сг-ца ТбIцисская

Об утвержлении Методики оценки эффективности налоговых расходов
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федераuии от 22
июня 20l9 года Ns 79б (Об общих требованиях к оценке н€Lлоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований>,
постановлением администрации Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района от 8 октября 2020 года N9 449 <Об утверждении Порядка

формирования перечня и проведения оценки налоговых расходов Тбилисского
сельского поселения Тбилисского районa>, руководствуясь статьями З2, 60

устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,
постановляю:

l. Утвердить Методику оценки эффективности налоговых расходов
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (прилагается).

2. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы
администации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в

информачионно-телекоммуникационной сети кИнтернет>.
З. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

произsOдства

орг8tlизациOнн0,
rшlDOвOи

дел0

ра60тв

с
ry

:rо

А.Н.Стойкин

01дел

социаJIьно-экономическоЙ политики
образования, не относящимися к

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
тбилисского сельского поселения

исского раиона

9. юц N9. /09

соответствующего
муниципальным

4

Методика оценки эффектив
тбилисского сельского поселе ого района

1. Общие положения
1.1. Настоящая методика оценки эффективности нмоговых расходов

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (далее - Методика)
определяет правила проведения оценки эффективности налпоговых расходов
тбилисского сельского поселения Тбилисского района в виде налоговых льгот,
предусмотренных решением Совета Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района от 26 ноября 2020года Nq 82 <о земельном н€lJIоге на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района> и от 26
ноября 2020года Ns 8l (о внесении изменений в решение Совета Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района от 21 октября 20lбгода Jф 207 (О
наJIоге на имущество физических лиц на территории Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района>.

В целях настоящей методики:
под налоеовьlмu льzоmаlvlu понимаются установленные актами

представительного органа муницип€rльного образования в соответствии со
статьей 56 Налогового кодекса Российской Федерации льготы по налогам;

под напоzовьtлlu расхоdами понимаются нtulоговые льготы, а также не
относимые к налоговым льготам пониженные ставки соответствующих налогов
для отдельных категорий налогоплательщиков, установленные актами
представительного органа муниципального образования в качестtsе мер
муниципальной поддержки в соответствии с целями муницип€ulьных программ
и целями
муниципального
программам.

1.2. оценка эффективности налоговых расходов представляет комплекс
мероприятий, позволяющий сделать вывод о целесообразности и
результативНости предоСтавления льгот плательщикам наJIогов исходя из
целевых характеристик налоговых расходов Тбилисского сельского лоселения
Тбилисского района.

1.3. Оценка эффективности применяется в отношении слелующих

о

ýоорганиэ8циOн
tмOOвOи

н0-

йsю

(rfiел
делопрои

расходов

налоювых расходов:
1.3,1. Освобождение от уплаты наJIога на имущество физических лиц

(пониженной ставки) в отношении категорий плательщиков, установленных
пунктом 2 решения Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района от 21 октября 2016 года Nч 207 (О наJIоге на имущество физических
лиц на территориИ ТбилисскогО сельскогО поселения Тбилисского раЙона).

2. Порялок проведения оценки эффективности налоговых расходов

2.1. оценка эффективности наJIоговых льгот (налоговых расхолов)
муниципального образования осуществляется органом местного
самоуправления (далее - куратор):

по налоговым льготам (налоговым расхолам), распределенным по
Программам - ответственным исполнителем соответствующей муниципальной
программы (далее - ответственный исполнитель);

по нераспреДеленныМ и непрограмМным н€цоговым льготам (налоговым
расходам) - органом местного самоуправления, определенным администрацией
муниципatльного образования.

2.2. Оценка эффективности нЕUIоговых льгот (налоговых расхолов)
осуществляется в два этапа:

1 этап - оценка целесообразносmч осуществления ншIоговых льгот
(налоговых расходов);

2 этап - оценка резульmаmuвносmч налоговых льгот (налоговых
расходов).

В целях оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов)
указанцые льготы (расходы) разделяются на з типа в зависимости от целевой
категории:
а) социальная - поддержка отдельных категорий граяцан;

К соци€Lпьным льготам (расходам) относятся нzшоговые льготы
(налоговые расходы), установленные для отдельных социчшьно незащищенных
групп населения, социально ориентированных некоммерческих организаций,
организаций, конечной целью которых является поддержка населения, а также
иных категорий на.ltогоплательщиков, в случае если целью н€шоговых льгот
(на-,,Iоговых расходов) не является стимулирование экономической активности и
увеличение н€Lпоговых поступлений в бюджет субъекта Российской Федерации
(местный бюджет),
б) техническая - устранение/уменьшение встречных финансовых потоков;

к техническиМ льготаМ (расходам) относятся наJIоговые льготы
(налоговые расходы), установленные в целях уменьшения расходовнчшогоплательщиков, финансовое обеспечение которых осуществляется в
полном объеме или частично за счет бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.
с) стимулирующая - привлечение инвестиций
экономического потенциала.

и расширеltие

к стимулирующим льготам (расходам) относятся н€lлоговые льготы
(налоговые расходы), установленные в целях стимулирования экономической
активностИ для увеличеНия налоговыХ поступлений в местный бюджет.

2.з. обязательнымИ критериJIми целесообразносmч осуществления
нчшоговых льгот (налоговых расходов) являются:

- соответстВие н€шоговЫх расходоВ (в тоМ числе нераспределенных)
целям и задачам муниципальных программ (их структурных элементов) или
иным целям социilльно-экономической политики муниципального образования
(в отношении непрограммных наJIоговых расходов).

оценка целесообразности налоговых расходов характеризуется
показателями, подтверждающими создание благоприятных условий развитиясоциальной инфраструктуры и бизнеса, повышение социальной защищенности
населения.

- востребованность льготы (расхода), освобождени я или инойпреференции, которая характеризуется соотношением численности
плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности
плательщиков за 5- летний период.

общее количество плательщиков определяется в соответствии с
ежегодной нмоговой отчетностью.

в случае, если н€шоговая льгота действует менее 5 лет, то оценка ее
востребованНости проводИтся за фактиЧеский И прогнозный периоды действияльготы, сумма которых составляет 5 лет.

налоговые льготы соци€шьно незащищенным категориям граждан
признаются социaцьно эффективными в случае, если сумма предоставляемых
налоговых льгот составляет не более 10 процентов суммы начислений посоответствующему налоry.

- отсутствие значимых отрицательных внешних эффектов.
невыполнение хотя бы одного из указанных критериев свидетельствует онедостаточной эффективности рассматриваемых налоговых льгот (налоговых

расходов). В этом слr{ае куратору надлежит рекомендовать рассматриваемуюналоговуЮ льготУ (налоговый расход) к отмене либо сформупrроuur"
предложеншI по совершенствованию механизма ее действия.

2.4._ Оценка резульmаmuвносmч производится на основани и влиянияналоговой льготы (налогового расхода) на результаты реализациисоответствующей муниципальной программы (ее структурных элементов) либодостижение целей государственной политики, не отнесенных к действующиммуниципсrльным программам (для налоговых расходов, отнесенных кнепрограммным), и включает оценку бюджетной эффективности налоговойльготы (налогового расхода).
2.4.1. В качестве критерия резульmаmuвносmч соцuмьньlх льеоm

устанавливается показатель численности плательщиков, воспользовавшихся
правом на налоговые льготы, по отношению к количеству плательщиков,потенци€шьно имеющих право на получение данной льготы.

ГIлательщики, потенциально имеющие право на получение налоговойльготы' определяются на основании положений актов, статистических данных и

иных сведений. Кроме того, количество потенциztльных плательщиков может
быть расчетным пок€вателем, в связи с чем, куратору нtшогового расхода
муницип€шьного образования требуется отразить порядок расчета указанного
покtвателя.

В целях признания нмогового расхода результативным плановый
показатель результативности социальных льгот должен быть больше или равен
50 процентам.

2.4.2. В целях проведения оценки бюджетной эффективности нмоговых
льгот (налоговых расхолов) осуществляется сравнительный анzшиз их
результативности с ЕчIьтернативными механизмами достижения поставленных
целей и задач муниципальной программы и (или) целей социально-
экономической политики, не относящихся к муниципальным программам,
включающий сравнение затратности мьтернативных возможностей с
текущим объёмом налоговых льгот (налоговых расходов), рассчитывается
удельный эффект (прирост показателя (индикатора) на l рубль наJIоговых
расходов и на 1 рубль бюджетных расходов (для достижения того же эффекта)
в случае применения мьтернативных механизмов).

в целях настоящего пункта в качестве аJIьтернативных механизмов моryт
учитываться в том числе:

- субсидиИ или иные формы непосредственной финансовой поддержки
соответствующих категорий налогоплательщиков за счет средств местного
бюджета;

- предоставление муниципальных гарантий по обязательствам
соответствующих категорий нмогоплательщиков;

- совершенствование нормативного регулировани я и (или) порядка
осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности
плательщиков, имеющих право на льготы.

2.5. По итогам оценки резульmаmuвносmч куратором формируется
заключение:

- о значимостИ вклада налоговыХ льгот (налОговых расхОДОв) в
достижение соответствующих показателей (индикаторов);

- о наличиИ (отсутствии) более результативных (менее затратных)
альтернативных механизмов достижения поставленных целей и задач.

2.6. По итогам оценки эффективности соответствующих налоговых льгот
(налоговых расходов) муниципального образования куратор формулирует
общий вывод:

- о достижении целевых характеристик,
- вкJIаде в достижение челей программы муниципzшьного образования и

(или) целей социztльно-экономической политики Российской Фaдaрuцrr, n"
относящихся к программам муницип€lJIьного образования,

- о н€шичии или об отсутствии более результативных (менее затратных
для местного бюджета) arльтернативных механизмов достижения целей
программы муниципального образования и (или) целей социально-
экономической политики муниципального образования, не относящихся к
муниципальным программам.

2.'7 . Выводы должны оlражать является ли налоговый расход
эффективным или неэффективным. По итогам оценки эффективности
формируется вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмене
нчшоговых льгот, обуславливающих налоговые расходы.

2.8. Результаты оценки эффективности нщIогового расхода Тбилисского
сельского поселеЕия Тбилисского района поселения оформляются по форме
согласно приложению к настоящей Методике и учитываются при

формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики
муниципаJIьного образования в части целесообразности сохранения
соответствующих ншIоговых льгот (налоговых расхолов) в очередном

финансовом году и плановом периоде.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н.Стойкин

6

оо

0)

в
о.\о
ооо
Ф
Ф
Ф

сс

QйЁ
u с0 о. а_; ý люqЕЕя
ося3

aо9
нЕз

Е

\С

sro yti

ц q Ё d gЁ т9 х Е о ч U v-\f:; d :< q s -лЕ;s=ат:F{я ; т d Е ,s '. dБаJФа=оFý|хЕýЕээ9рЕ.ЁёнýЁý3
F il .l

= = =яёбаНYе
йБЕ Ё,:Е

9Qlr- од*соtr

F
о

\о
о

0)

а.
ФF
о.

" Е Е,х s
=

+
.iЕ;;УУ:ЕФ
:Е,rбдчtr oJлЕiётЕв9 {i
Ё=Ё=ЕЕýа!.*
Б?=Э;з;5ЕЕi = е Б >,* Е х l Ь
ЁЕ;ё=;=кЕЕ
Еg;ЁtЕЁ*ЕЕlвýrФF-йАЬ Е{ +S = Ё
о б ý8 ЕЕ g

о.

уу=^
тi9::Е9F:Y>1

айй:9
=чбУ!ц, Ф РЕ;
s g* l !z
I\ о

^
Еdil_:E\й;+о d !,

+x==.fUО+>л'
€ Ёь d х

Yо

c.l

Е{

х

L
li

F

с]

\о

Ф

Ф

q)

о.
L
уоо

ф
о.

оL
ч
о

ю
Ft

с)

с)

L

(,)

юF
Ф

Е{
о

F-

о
со

F
оаао
ч
Ф..{

о

о

оо
L

оо
Б

lл

ц.]

о

l_

L.

л
Ф
(ý
ф

Ф1
о
('')

ю
F-

о

хо
о.
х
л
Ф
оL

св

t-,
(.)
о

F
Ф

-9
о
ч
о,-+

F,

I
ьФ
a.)л

lф

5Ф сб EF

9 Ыi ф 1Э с*|,:=у!rа,0>Е990;ёývЕý*аь
* trоJ

ЁЁ

0)

сl)

z

ф

F
F.

an
с)

cJ=

о- :9
lrj

х>,
хФоQбсJ

д t-iфоос0

аБ.
oJ !1
о9

^очо

"}Ё
L.F,o
(d

,.' (JхФ
.о:

ip

б ),
F;

i\ (Е
-tJ, ч

}zOJ
о.

(D .iт=

-tJ-

*ýz

Е

l: ooJ

a9s

a\5

а-

= F уе+Ф х\о

\i ao

гt

о
iJo-p
=:z-d:(!.loF
Фýqs
д:zзо

\с

;_чзо

==л5

>6j!z

ч 3" эЕýЕа{t:=
ЕЁid+ёЁЁ
=

Е Ё;9 }Е;а-хý ФiЕт={о_ -

4с-

Е{

х9

L

I-

F

>'
aa

ёl

бз о нл
9d оýgУY
=x-iL=O+анЁYБ?яa
ё 3ý Ё r ý,;5й!БЕБЕ*tr::!rо.OБ-,
Е Е gзЕ Е 5 Yr 9 = ЕЁ Е }

(..l

F.U

= -о Фd
оЕ:ох(J

:;;*9;ЕЁ
о э; = ф я s'i
;9хY-;di.6
;.{ 7= -д

= б од \!J ..: J_
= - Е L

я;Еg 9еi >- ,аа

F

€
Е

ýF->
б9:фНl * й цsт=л(rЬФi-хулJi9gg\r 9: qx

YE;;

ь

= 9,I а 9 Р

=хёЁЗЕ;ЁЕт$ЕЕ=;Е=эý:
Ё Е г Ц Ё i i,; i Ё
- ; -,2 }а 5 !ф 9 2 oY atq--

\э

c.l

ю
F

Ei

F
о,r l= 9

FaF
EJ- >,

о-

ю
F

а-L

F
Е
Е{

ý
F

=Фjу о-х
l_о
о ii(J

ФJ

ъ
Ф б ъF

;

= =

t

=
--Е; |+ _.l -.i 1х -.: sr; х laY ч

= ь Ё Ё у эр

;с

l_

Е
tr
Е1
о
tr
F

-

Е1 .L:19d осо9У
Еi;зоlz::a
lоds.алф*о _ - = Р ф)=T!rs-===
:о-*чrоэаб

- о :E цi: q
:>l-

N

ý4€соп
к

о
ry

,]

ви

своIt- \,

о l_л

чо
L9

оý
ýl-

.= Е
I-,, F
с0 oj(gо

N

F

Ф

д
о

Ф

?r)